# TRIBUNAL ROTAE NUNTIATURAE APOSTOLICAE MATRITENSIS

Coram Excmo. ac Rvdmo. Dno. LAURENTIO MIGUELEZ,  
Decano, Ponente

*Nullitatis matrimonii*

Sententia 7 martii 1957

(*Omissis*)

## I. SPECIES FACTI

1.—Titius, advocatus, qui sex supra triginta annorum aetatem expleverat, et Caia, in aetate viginti et quatuor annorum constituta, post relationes amatorias per annum circiter cum dimidio normaliter ductas, die 24 Januarii 1949 matrimonium canonicum inierunt in ecclesia Dominae Nostrae a Rosario civitatis ac diocesis B. At vita communis inter copulatos instaurata non fuit; in ipso etenim momento caeremoniae nuptialis Titius, qui usque tunc temporis lucida mente se gesserat in omnibus, anomalo quodam modo se gerere coepit dictis et factis, quasi repentina quadam mentis abalienatione fuisse correptus. Quibus anomalisi a patre Caiae, qui praesens aderat, conspectis, nullatenus permisit ut neoconjuges vitam conjugalem, nec per brevissimum temporis spatium, instaurarent. Immo vero, die 31 ejusdem mensis januarii, septima scilicet a nuptiis celebratis, ipsemet pater Caiae Vicarium generalem adiit eidemque scriptum porrexit, quo, enarratis iis quae in caeremonia nuptiali et postea evenerant, consilium ab eo expetebat quid sibi faciendum esset pro filia illis in angustiis constituta.

Tamdem, die 23 septembbris ejusdem anni 1949 uxor Tribunal B. legitime adiit, matrimonium cum Titio nullitatis accusans tum ob defectum consensus ex parte viri ob mentis abalienationem tum ob errorem substantialem ex parte ipiusmet uxoris, quae viri infirmitatem psychicam penitus ignorabat. At, formula dubiorum concordata, causa de facto tractata non fuit nisi ex primo nullitatis capite adducto, id est, ex viri mente abalienata. Votis actricis tribunal B. adnuit dieque 2 octobris 1951 matrimonii nullitatem declaravit; quae tamen sententia,

vinculi Defensore appellante, a tribunali metropolitano N. fuit infirma-  
ta die 16 julii 1954.

Appellante uxore ad Nostrum Auditorium, instructioneque supple-  
toria a Nobis peracta, rogante uxore, circa matrimonii inconsu-  
mationem, ad norman n. 4 Regularum S. C. de Sacramentis diei 7 maii  
1923, sequenti dubiorum formulae concordatae respondere nos hodie  
debemus: "An confirmando vel infirmando sit sententia tribunalis N.  
diei 16 julii, 1954".

## II. IN JURE

2.—Notissimum est ad matrimonium valide ineundum jure naturae  
requiri praestationem veri consensus interni, naturaliter validi exterius  
que manifestati. Verus autem consensus matrimonialis vitiari potest vel  
ex parte intellectus vel ex parte voluntatis. Ex parte *intellectus*, si, vel  
contrahens substantiam matrimonii ignoret, vel mentis lumen quavis  
ex causa ita obnubilatum habeat, cum contrahit, ut actum juridicum,  
quem perficit, ab alio actu humano distingue nequeat. Ex parte *vo-  
luntatis*, si libertas vel penitus aufertur vel adeo graviter minuitur ut  
contrahens actuum suorum, et specificē actus contrahendi, non sit vere  
dominus.

3.—Manifestum est consensus defectum provenire posse ex sic dic-  
tis infirmitatibus psychicis, quorum in terminologia seu denominatione  
statuenda psychiatrae adhuc inter se non concordant; canonistae vero  
eas denominaciones ac divisiones in foro canonico praetermittunt, iis  
solummodo contenti, quae ad causas canonicas dilucidandas funda-  
mentum solidum et objectivum praestant. En quomodo se profert S. R.  
Rota: "Legislatores, omni aevo, medicorum placita non sunt sequenti  
in multiformi divisione ac variis nominibus, quibus placuit ac placet  
mentales infirmitates despescere ac significare. Cum enim finis legis di-  
versus sit ab eo quem sibi medici proponunt in variis hujusmodi morbis  
indagandis, consequens fuit quod lex eam tantummodo divisionem ac  
nomina acceperit, quae fini sibi proprio responderent, quaeque diversas  
species vel subspecies sub se completerentur... In foro usu venit dis-  
tinctio, quam etiam medici-legistae acceperunt, inter dementiam *natura-  
lem*, quae complectitur mentecaptos a nativitate vel infantia, ab extre-  
mo gradu imbecillitatis usque ad simplicitatem spiritus, et dementiam  
*adventitiam vel accidentalem*, quae post adeptum judicium superve-  
nit" (SRRD, Dec. 6, coram *Parrillo*, 16 februarii 1928, num. 6, pag.  
60). Hanc divisionem et nos, pro scopo nostro, adnotatam volumus.  
Huic divisioni immorans illa sententia Rotalis, post enumeratos generi-  
cos defectos, qui actum humanum elidere possunt, vel ex parte intel-  
lectus ob defectum cognitionis vel ex parte voluntatis ob defectum li-  
bertatis, sic pergit: "Utrique defectui plane respondet divisio menta-

lium infirmitatum supra insinuata; nam dementia *naturalis* (idiotismus, imbecillitas, fatuitas, simplicitas spiritus) *intellectum* seu rationem proprie percutit a nativitate vel ab infantia, et pro diverso ejus gradu, mentis capacitatem rerumque scientiam coarctat, minuit vel abolet: vicissim dementia *adventitia* vel accidentalis, quae ut plurimum maturitati psychicae vel physicae supervenit, *voluntatem* seu judicii *libertatem*, pro diversu gradu, debilitat, minuit vel aufert omnino" (Ibid, n. 8, pag. 62). Quia ad rem nostram necesse non est, praetermittimus denominationes illas, in jurisprudentia canonica sat usitatas, quae distinctionem statuunt amentiam inter ed dementiam, quasi amens dicendus sit ille qui insanit per omnia, demens vero qui insanit circa unam rem tamtum (cfr. SRRD, Dec. 83, coram *Morano*, 21 dec. 1935; pag. 696; et Dec. 33, coram *Jullien* 9 maji 1936 n. 2 pag. 304); retinemus tamen jurisprudentiae substratum: quod nempe quis potest insanire circa unam tamtum rem, quin ideo necesse dicendus sit in omnibus insanire.

4.—Quando agitur de dementia *adventitia*, ignorare non licet deliria seu obsesiones, quae, si profundas radices in subjecto fixerint per actus non modo frequentes, sed data opportunitate, moraliter continuos, in sistema transeunt ac personalitatem paranoicam infirmi mentalis inducunt; si vero actus illi frequentes non sint —et a fortiori si unus tantum vel alter habitus fuerit— non revelant nisi transiens quoddam phaenomenum —quocumque nomine specifico illund designare placet—, nec sistema paranoicum constituunt, nec patiens fit vere paranoicus sed, ad summum, in via ad paranoiam seu vulgo "paranoide". Quidquid tamen sit, jurisprudentia canonica non admittit ex solis obsessionibus seu deliriis posse concludi pro totali amentia infirmi mentalis ac pro ejusdem incapacitate ad consensum matrimonialem praestandum, nisi obsessiones seu deliria sistema constituant ac circa rem matrimonialel versentur, eo, v. gr. quod impellant vel determinent ad matrimonium contrahendum. "Dubitari nequit in primis —ait S. Romana Rota—, ad normam traditae doctrinae hac in re receptissimae, obsessionibus affectos plenam conscientiam servare etiam in statu obsessionis et in actu obsessionum, prout clasice affirmant doctores Pitrales et Regis in opere *Les obsessions et les impulsions...* Idem dicendum in casu de conventae libertate, cum doctor Mallet, in suo opere *Les obsédés* disserte ad rem dicat: "L'obsédé n'est 'ni un débile de l'intelligence, ni un débile de la volonté'" ... Juris praeterea est firmissima regula quod dementia quae circa unum tantum vel alterum objec- tum fertur, non est impedimenta matrimonii, nisi quando fertur in ipsum matrimonium. Unde De Smet (*De sponsalibus et matrimonio*, § 522 bis) ad rem scribit: quodsi dementia non afficiat negotia matrimonialia, nihil obstare videtur, theoretice loquendo, quominus matrimonium valeat" (SRRD. Dec. 48, coram *Quattrocolo*, 17 nov. 1932, nn. 13 et

16, pag. 453-455). Quibus concordant aliae sententiae Rotales. v. gr.: "Diximus dementes seu monomaniacos, si insaniant quoad rem uxoriām, incapaces esse matrimoniu ineundi; non omnes enim conveniunt eos in genere ad quemlibet contractum ineundum inhabiles esse" (SRRD, Dec. 47, coram *Grazioli*, 1 julii 1933, n. 4, pag. 408). "Dementia vero perfecta matrimonium invalidat tantum si extendatur ad ipsum objectum contractus matrimonialis" (SRRD, Dec. 83, coram *Morano*, 21 dec. 1935, n. 4, pag. 696). "Amens dicitur qui insanit per omnia; demens qui insanit circa unam rem tantum et aequiparatur amenti in id quod ad dementia pertinet; idemque demens incapax est matrimonii contrahendi, quando insania fertur ad rem matrimonialē ipsam" (SRRD, Dec. 33, coram *Jullien*, 9 maji 1936, n. 2 pag. 304) "Juridice ostendatur nupturientis mentem "delirio sistematizzato e reso completo", ut ajunt, ita perturbatam esse ut, verba consensus proferens, intelligere non valuerit quid materialiter fecerit (SRRD, Dec. 81, coram *Jullien*, 16 dec. 1936, n. 3, pag. 770).

5.—Proni ergo esse non possumus, ex supradictis, ad talem mentis abalienationem admittendam, quae consensus matrimonialis praestationem impedit, nisi actibus gravibus et univocis illa probetur; et enim "jure praesumitur pro sana mente —ait S. Romana Rota— et amentia probetur oportet per actus univocos, qui eam concludant; ideoque non sufficiunt nec leves nec aequivoci. Non leves, quia ad valide contrahendum non requiritur perfecta prudentia seu, ut ajunt "il perfetto equilibrio delle facoltà mentali"…; neque aequivoci actus sufficiunt ad probandum defectum discretionis animi. Siquidem aliquando facinora quaedam ob immanem singularitatem sunt juxta quosdam facile tribuenda amentiae, dum revera committuntur a persona indolis quidem insolitae" (SRRD, Dec. 33, coram *Jullien*, 9 maji 1936, n. 2 pag. 305). Similiter et alia sententia coram *Wynen*: "Ex meris verbis autem et factis cum certitudine deduci non posse gravem morbum mentis, nisi fuerint neque pauca neque aequivoca, ex supra disputatis patet. Et re vera, si illi actus, qui amentiae suspicionem ingerunt, non fuerint multi, aut si admittunt aliam explicationem, quin infirmo insaniae nota adjudicari debeat, de amentia constare nequit, id quod praesertim tunc obtinet quando tota alia vita illius hominis normalis esse videtur" (SRRD, Dec. 12, coram *Wynen*. 1 martii 1930, n. 15, pag. 134-135). "Tota alia vita", de qua laudata sententia Rotalis, manifesto patet quod est intelligenda tum de caeteris actibus, qui ab infirmo eodem tempore peraguntur, tum de complexione eorum omnium ante et post eruptiones obsessivas seu delirantes. Difficilius enim aestimari potest demens seu systematice delirans qui ante et post eruptionem plene normalis semper apparuit.

6.—In abalienatione probanda et aestimanda p̄ae primis attendi debet, juxta supra exposita, ad naturam abalienationis: an nempe sit

congenita, an vero adventitia. Si de congenita agatur, cum haec *intellectum* potissime afficiat, standum est doctrinae S. Thomae (IV dis. 27, q. 2. art. 2), juxta quam maturius requiritur judicium ad contrahendum, quam ad peccatum mortale committendum. Si vero de *adventitia*, quae *voluntatem* seu libertatem per prius afficit, quaeque frequenter componitur cum lucidissima acie intellectus in iis omnibus quae extra obsessiones et sistema obsessivum versantur, doctrinae a Sánchez propositae ("De matrimonio", lib. I, disp. 8, n. 15) standum est, juxta quam, ad valide contrahendum, ea sufficit voluntatis deliberatio seu libertas, quae ad lethaliter peccandum requiritur. Non ergo adest contradictio S. Thomam inter et clarissimum canonistam Sánchez, et enim unusquisque eorum quaestione diverso sub aspectu considerat. Quoad vero probationes per testes exhibitas, animadverti debet quod testis est actus concretos et positivos referre, non autem de abalienatione ipsa judicare, et, multo minus, de capacitate vel incapacitate ad contrahendum; quod quidem ad judicem pertinet. Peritos autem quod attinet, hi assumuntur ex prescripto legis ut judicem adjuvent in judicio circa capacitatem infirmi efformando; sunt enim judicis consiliarii seu adscensores, non autem judices, quapropter tribunal non tenetur sequi peritorum judicium etsi corum conclusiones sint concordes, dummodo rationes exprimat, quibus conclusiones peritiales forsitan rejiciant (*Instr. Provida*, art. 154), omnibus adjunctis causae perpensis, etsi agatur de "voto quantumvis eruditio et concordia", ut ait S. Romana Rota (SRRD. Dec. 16 coram *Mannucci*, 8 aprilis 1924, n. 3, pag. 128). A fortiori ergo poterit tribunal a voto peritorum recedere, si eruditum non sit nec gravibus rationibus et argumentis fundetur a peritis.